
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Servicii de asigurare de răspundere civilă generală  

prin procedura de achiziție de mică valoare 

 

1. Denumirea autorității contractante: Baza de păstrare combustibil a AN 

2. IDNO:   1006601002673 

3. Adresa: mun.Bălți, str.Sofiei, 12 

4. Numărul de telefon/fax: 0-231-425-97/0-231-425-97 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: alexei.cucu@mail.ru  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

                                        https://achizitii.md/ro/public/tender/21037383/ 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună):      Instituția de stat 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea servicii: 

Nr.  

d/o 
Cod CPV 

Denumirea serviciilor 

solicitate 

Unit.de 

măsură 

Canti- 

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarte de referință 

Valoarea 

estimativă 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) lei 

1 

 6
6
5

1
6

4
0

0
-4

  
  
 

Asigurare de 

răspundere civilă 

generală pe 

termen un an 

 29.03.2021-

29.03.2022 

unitate 1 
Ural-375 AȚ-5,5 mașina de 

pompieri, 7,0 cm3  

unitate 1 
Ural 4320 AȚ-5,5 autocisternă, 

10,8 cm3  
unitate 1 URAL 43202 de bord, 10,8 cm3 

 
unitate 1 Kamaz-53212 de bord,  10,8cm3    

unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3   

unitate 1 
Kamaz-5511 autobasculantă, 10,8 

cm3  
  

unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3    

unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3    

unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3   

unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3  
unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3  
unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3  

unitate 1 Kamaz-5320 de bord,  10,8 cm3  
unitate 1 Kamaz-5320 AFI,  10,8 cm3  

unitate 1 
Kamaz-5320 autocisternă AȚ 8,7,  

10,8 cm3  

unitate 1 
Kamaz-4310 autocisternă ATMZ,  

5,5, 10,8 cm3  

unitate 1 KRAZ 255 de bord,  14,8 cm3  

unitate 1 
 Mercedes-Benz Actros 3340, 7,71 

cm3 
  

unitate 1 
 Mercedes-Benz Actros 3340, 7,71 

cm3 
  

https://achizitii.md/ro/public/tender/21037383/


2 

 

6
6
5

1
6

4
0

0
-4

    

Asigurare de 

răspundere civilă 

generală pe 

termen un an 

29.03.2021-

29.03.2022 

unitate 1 Mercedes-Benz Actros 3340, 7,71 
cm3    

unitate 1 Mercedes-Benz Actros 3340, 7,71 
cm3  

unitate 1 
Mercedes-Benz 814 refregerator,  

3,9 cm3  

unitate 1 
JMC GCJ5060XLC refregerator, 

2,8  cm3  

unitate 1 
JMC GCJ5060XLC refregerator, 

2,8  cm3  

unitate 1 Wolsfaghen LT35, 2,5 cm3                                                               

unitate 1 Wolsfaghen  Transporter T4, 2,5 
cm3   

unitate 1 Mitsubisi Canter,  2,8 cm3  
unitate 1 Ford VAN Tranzit,  2,5 cm3   

unitate 1 Ford Tranzit 190 V Turbo, 2,5 cm3  

unitate 1 
ZIL 131 AȚ 4,4 autocisternă,             

7,0  cm3  

unitate 1 ZIL 130 AFI, 7,0 cm3    

unitate 1 GAZ 5312 autoturn,   4,8 cm3  

unitate 1 
Autotractor cu șa Internațional 
1900 S,  7,8 cm3  

 

unitate 1 
Autovehicul Internațional 7600,  

10,0 cm3  

unitate 1 
Autotractor cu șa Mercedes-Benz 

2636,  11,9 cm3 
 

unitate 1 M 35 A3 de bord,  6,0 cm3  

unitate 1 Autoturizm UAZ 469,  2,4 cm3  
unitate 1 Autoturizm VAZ  2115,  1,5 cm3  

unitate 1 Remorcă GKB 8350  

unitate 1 Remorcă GKB 8350  

unitate 1 Remorcă GKB 8350  
unitate 1 Semiremorcă ODAZ  

unitate 1 Remorcă 2PN6 PȚ 6,7   
unitate 1 Remorcă 2PN6 PȚ 6,7   

unitate 1 Remorcă MAZ  5224 2 PN-10  
unitate 1 Remorcă 2-PR-4  
unitate 1 Semiremorcă SOUTWEST M 871                                    

unitate 1 Semiremorcă SOUTWEST M 871                                    

Valoarea estimativă totală: 41660,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

         Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Prestarea serviciilor se vor 
efectua la comanda beneficiarului,  în termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării 
Contractului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:    până la 31.12.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):     Nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz):   Nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 



3 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta 

Original - conform formularului F 3.1 

din Documentația standart, semnate 

electronice 

Obligatoriu 

2 Specificația de preț 

Original - conform formularului F  4.2 

din Documentația standart, semnate 

electronice 

Obligatoriu 

3 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii, extras din Registrul 

de Stat al persoanelor juridice 

Copie - confirmată prin semnătura și 

ștampila ofertantului 
Obligatoriu 

4 
Informația generală despre 

ofertant, 

Copie - confirmată prin semnătura și 

ștampila ofertantului 
Obligatoriu 

5 Licența 
Copie - confirmată prin semnătura și 

ștampila ofertantului 
Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz:    Nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitația electronică,  
pas  minim 1 %. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Evaluare pentru fiecare lot, 
foflosind criteriul “cel mai mic preț fără TVA”, în corespunde cu specificațiile tehnice solicitate în 
anunțul de participare. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr.  

d/o 
Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 1 Cel mai mic preț 80 
2 Termenul de prestare serviciilor 10 

 3 Condiții mai avantajoase de prestare serviciilor   10 

21. Termenul limită de depunere a ofertelor: 

- până la: 10.00  Conform informației din SIA RSAP "MTender" www.mtender.gov.md  

- pe: 24.03.2021 Conform informației din SIA RSAP "MTender" www.mtender.gov.md  

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
www.mtender.gov.md 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:   30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP "MTender"  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 



26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba de stat

27. Respectivul contract se referi la un proiect gilsau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: Nu se aqlicd

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru S olulionarea Contesta(iilor
Adresa: man. ChiSindu, bd. Stefan cel Mare gi Sfilnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

T el/F ax./email : 0 2 2' 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0' 6 5 1, conte statii@pns c.md

29. Data(datele) gi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective

(daci este cazul)z Nu se aqlicd

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

Nu se aplicd

31. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{: Nu afost necesar publicarea anunfului de intenfie'

32, Datatransmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform informafiei din SIA

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)z Nu se aplicd

35. Alte informa{ii relevante:

persoana responsabili: Evgheni PASCAL, secretar grupului de lucru, te1.0694'32'040

Conducitorul grupului de lucru: Alexei GOROH

RSAP "MTendef"

tn cadrul procedurii de ach se va utilizalacce

unerea electronicd a ofertelor sau a cererilol leIa4&lpsle
Nu se acceSistemul de comenzi electronice

Facturarea electronicd
Pl5tile electronice


